81. Vsta Radovan ot Kamena mosta
82. je sě głasy čislem přeglědati,
83. i věčinu provołati v národ,
84. v národ k rozsúzeniu na sněm sboren :
85. Oba rodna bratry Klenovica,
86. roda stara Tetvy Popelova,
87. jen-že príde s pleky s Čechovými
88. v sie že žirné vlasti prěs tri rěky,
89. směrita sě tako o dědiny:
90. Budeta im oba v jedno vlásti.
91. Vstanu Chrudoš ot Otavy krivy,
92. žleč sě jemu rozli po utrobě,
93. triasechu sě lutostiú vši údi,
94. machnu rukú, zarve jarým turem :
95. Gorě ptencem, k nim-že zmija vnori,
96. gorě mužem, im-že žena vläde,
97. mužiu vlasti mužem zapodobno !
98. prevenciu dědinu dáti pravda !
99. Vsta Lubušia s otna złata stoła,
100. vecě: Kmětie, leši i vladky !
101. Slyšeste zdě paganěnie moje !
102. suđte sami po zákonu pravdu ;

81. Assurrexit Radovan de Lapideo ponte,
82. coepit suffragia numero perspicere,
83. et majoritatem provocare in populum,
84. in populum ad judicandum in comitio collectum :
85. Ambo germani fratres Klenidae
86. gentis priscae Tetvae Popelidae,
87. qui venit cum tribubus cum Cechicis
88. in hasce opimas regiones trans tres amnes,
89. convenietis ita de hereditatibus :
90. Ambo illis in unum dominabimini.
91. Exsurrexit Chrudoš de Otava curva,
92. bilis ei perfunditur per viscera,
93. tremunt p̄ae furore omnes artus,
94. quassat manum, fremit validi instar tauri :
95. Vae aviculis, ad quas vipera penetrat,
96. vae viris, quibus femina imperat !
97. viro imperare viri decet !
98. primogenito hereditatem dare jus !
99. Exsurgit Liubussa de patrio aureo solio,
100. inquit: Kmetones, lechi et vladycæ !
101. audistis hic contumeliam meam,
102. judicate ipsi juxta legem jus ;

103. u nebudu vám súditi svády;
104. vol'te mužia mezu sobú rovna,
105. ký by vladl vám po želézu:
106. děvčie ruka na vy k vládě slabá!
107. Vsta Ratibor ot gor Krekonoši,
108. je sě takо slovo govoriti:
109. Nechvalno nám v Němcěch iskati pravdu:
110. u nás pravda po zákonu svatu,
111. ju-že prinezechu otci naši
112. v sie-že

103. jam non vobis dijudicabo lites;
 104. eligitе virum inter vos aequalem,
 105. qui regat vos ferro;
 106. virginea manus in vos ad imperium debilis!
 107. Exsurrexit Ratibor de montibus Krkonoši,
 108. occipit tale verbum effari:
 109. Non decet nos apud Nemetes quaerere jus,
 110. apud nos jus secundum legem sacram,
 111. quod attulere patres nostri
 112. in hasce
-

2.

Charta divisionis Francorum regni.

817.

Slavi Bohemi quum essent Francorum regni confines, fieri non potuit, quin cum Carolo, cui nomen Magno inditum est, armis configerent. Et primum quidem contra eos exercitum Carolus ipse in expeditionem eduxit, quum Avares bello persequeretur, quod factum est certe ante annum 800, ut memoriae prodidit Monachus Sangallensis (II. 12). Alterum exercitum permagnum a. 805 ductu et auspiciis Caroli filii sui, tertium tandem proximo in Bohemiam misit (Einh. Ann.). Ad haec bella sine dubio refertur carmen Manuscripti Aulae Reginae: O velikém pobití (de clade magna), quod etiam Záboj inscribitur, ubi ipsum Caroli nomen in Kral (Karl = Kral) immutatum legitur. Unde et hoc patet, bohemicum kral (rex) ex nomine magni Francorum regis esse ortum, et verisimile est, eo adhuc regnante Bohemos etsi nunquam eodem modo quo Langobardi, Saxones, Bavari et Avares subacti sunt, tributarios Caroli imperio esse factos. Quod quidem non ante a. 806 evenisse videtur, quum in divisione regni eodem anno confecta nulla de Bohemis fiat mentio. Scribit rerum a Carolo gestarum narrator atque laudator Einhardus, Carolum Bohemos (Boemannos) tributarios effecisse, et Cosmae annualium scriptoris temporibus rei memoria apud Bohemos exstabat, tributum, quod imperatoribus pendebant, a Caroli aetate exordium ducere: Semper salvo tenore nostrae legis fuimus et hodie sumus sub imperio Caroli regis; et ejus successoribus nostra gens nunquam exstitit rebellis, et tibi in omnibus bellis mansit et semper manebit fidelis, si justitiam nobis tantum

facere velis. Talem enim nobis legem instituit Pipinus, magni Karoli regis filius, ut annuatim imperatorum successoribus 120 boves electos et 500 marcas solvamus (Cosm. ad a. 1040). Quodsi in Charta divisionis anno 817 factae Slavi Bohemi Ludovico Ludovici Pii filio adduntur, hoc ita accipendum est, eum fuisse, ad quem illius stipendii perceptio redierit.

(Pertz Mon. Germ. III. p. 198. — Erben Regesta I. 18.)

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi.
Hludowicus, divina ordinante providentia imperator augustus. Cum nos in Dei nomine anno incarnationis Domini octingentesimo septimo decimo, inductione decima, annoque imperii nostri quarto mense Julio, Aquisgrani palatio nostro more solito sacrum conventum et generalitatem populi nostri propter ecclesiasticas vel totius imperii nostri utilitates pertractandas congregassemus . . .

I. Volumus ut Pippinus habeat Aquitaniam et Wasconiam et marchiam Tolosanam totam, et insuper comitatos quatuor ecc.

II. Hludowicus volumus ut habeat Bajoariam et Carentanos et Beheimos et Avaros atque Sclavos qui ab orientali parte Bajoariae sunt, et insuper duas villas dominicales ad suum servitium in pago Nortgaoe, Luthraof et Ingoldestat.

III. Volumus, ut hi duo fratres qui regis nomine censentur, in cunctis honoribus intra suam potestatem distribuendis propria potestate potiantur; tantum ut in episcopatibus et abbatiis ecclesiasticis ordo teneatur et in caeteris honoribus dan-dis honestas et utilitas servetur

3.

Literae Hadriani II. papae de ritu slavico.

869.

Hadrianus II. papa, quum episcopatum Sirmensem (Pannoniensem) restauraret, adquiescens petitionibus a Constantino Philosopho et Methodio hac de re prolatis Slavis illarum regionum incolis concessit ut iis in liturgia idiomate slavico uti liceret. Literae pontificales hac de re editae inscriptae sunt ducibus Rostislao Moraviensi et Kocelo Blatensi (Pannoniensi), quibus missae sunt per Methodium primum dioecesis Pannoniensis restauratae episcopum.

Leguntur hae literae in Vita Sti Methodii (Legenda sic dicta Pannonica), quae exstat in codice chartaceo manuscripto formae maximae seculi XVI, asservato in bibliotheca clericalis academie Moscoviensis. Fides literarum Hadriani, etsi latinum earum exemplum nusquam reperitur, si universum argumentum earum respicimus, in dubium vocari nequit, quod tamen de singulis quibus conscriptae sunt verbis minime affirmaverim. Cognitae jam erant Nestori annalium russicorum scriptori, qui quidem autor gravissimus quum verba ipsa de literis Hadriani deprompta afferat, omnem de earum fide dubitationem tollere videtur. Nec literae Joannis VIII. (n. 4) satis intelligi possent, nisi annis superioribus de usu linguae slavicae in ritibus sacris aliquid esset concessum.